aetas quasi alterum Paulum praedicantem audiuit [p. 98]. Nicolai Lyrani extant opera, quae omnes admirantur. Dominicus in extremis Hispaniae natus oris, quasi alius uesper emicuit, qui nouum quendam sanctum et nitidum uiuendi morem suis auditoribus tradidit, et Praedicatorum instituta regula, uniuersum illustrauit orbem. Multi ex discipulis eius clarissimi euaserunt. sed praecipua est magni Alberti fama, qui nullum doctrina genus ignorasse creditus est : nec minor eo Thomas Aquinas fuit in literis, etsi maior extitit in sanctitate. Claruit et meo seculo sub eadem regula, Vincentius Hispanus, quem noster antecessor inter sanctos Christi confessores retulit. Et in ordine diui Augustini Nicolaus Tolentinas, paulo ante inter coelestia relatus sanctorum agmina. Noua indies prole florescit nostra religio : quod si non desunt peccatores diuinam prouocantes maiestatem, non desunt etiam conciliatores uiri sancti Deo accepti, et uirgines immacolatae, precibus assiduis diuinam iram auertentes. Nec timemus ruinam, tantis adiuti patrociniis.

Tu ergo princeps nobilis, qui non est rationis incapax, neque ingenii obtusi, collige quae diximus, et conserua in mente tua, et consule tibi et tuae genti : et noli esse incredulus, sed fidelis : relinque tenebras, et lucem sequere. Intelligis quo pede claudicat tua lex, et

l'Eglise : Et de fraiche mémoire Nicolas de Tolentin de l'ordre de S. Augustin a esté semblablement mis au nombre des bien-heureux, et nostre religion ne cesse de produire journellement nouvelle semence, et nouveaux fructs. Tellement que s'il y en a en l'Eglise qui provoquent l'ire de Dieu contre nous par leurs offences, il y a aussi un grand nombre de gens de bien, qui appaisent son ire par leur sainte vie, et le reconcilient par devotes prieres. Nous n'avons aussi nombre petit de devotes, saintes et religieuses Vierges chastes, et impollues, qui appaisent par continuels suffrages la rigoureuse justice de nostre Dieu, de façon que par l'ayde, confort et soulagement de ces saintes personnes qui s'employent pour la sauvegarde de l'Eglise, nous sommes tirez hors de crainte de tomber en danger et precipice.

[f. 253 v°]

CHAPITRE LIIII

Tuy donc (o Prince Tres-illustre) qui n'as pas perdu l'usage de raison, et n'as pas receu de Dieu, un esprit lourd ou hebeté, fais une collection de tout ce que nous t'avons dit, pour les ruminer à part toy : c'est à faire à toy d'entendre à ton salut, et au commun salut de ton peuple, Ne t'opiniastre donc point en ton incréduité, quicte ces espaisse tenebres qui t'ont enveloppé, et te jecte en la lumiere. Regarde de quel pied ta loy cloche, comment elle est enflée de gros

quantis scatet erroribus, et quam procul a ueritate recedit, et quod non est in ea salus, et nouae et antiquae legis inimica. Intelligis quam solida est euangelica doctrina, quam uera, quam sancta, quam munda et immaculata, et quod ea tantum iter in coelum ostendit, et non alia. Intelligis, si uerba nostra memoria tenes, quod trinitas in unitate, et unitas in trinitate colenda est, neque altera contradicit alteri. Intelligis, quonam modo pater sibi filium aequalem genuit, et quomodo a patre et filio sanctus procedit spiritus, qui est charitas et amor, et simul colendus est : et quod filius pro nostra salute incarnatus est, mortem tulit : et spoliato inferno, tertia die resurgens, quadraginta diebus cum discipulis conuersatus, ascendit in coelum, sedetque ad dexteram patris, uenturus in fine saeculi iudicare uiuos et mortuos. quo facto, mali perpetuo poenam ignis subibunt, boni aeternam beatitudinem consequentur : non in carnalibus desideriiis, aut impudicitiis, non in cubilibus, sed in dulcedine mentis et in charitate Christi, quae superat omnem sensum. Ante omnia uero monstratum est, non posse te assequi inter Christianos gloriam, et potentatum quem uideris optare, maxime apud Europaeos et occidentales populos, dum tua in secta perseueraris. Quod si uelis Christianis initiati sacris, magnam tibi spem fecimus et potentiae et gloriae. Memento igitur uerborum nostrorum, et accipe fidele

erreurs, comme elle est esloignée de verité. Consideres qu'il n'y a aucun salut en icelle, à cause qu'elle est contraire, et ancienne et nouvelle loy. Tu as esté informé par nous, comme est solide, constant et ferme le fondement de nostre foy : et comme la doctrine Evangelique est sainte et veritable, simple, pure, sans contagion, seule, et unique, sans meslange de faulseté : laquelle montre le droict chemin au port de salut : Ce que ne peut faire la tienne. Tu as aussi entendu (si mes discours sont gravez en ta memoire) qu'il y a une Trinité de personnes, et unité en la divine essence : et que l'unité en Trinité doit estre adoree, sans que l'une soit differente de l'autre. Tu as ouy comme il faut entendre cela, que le Pere engendre le Fils [f. 254 r^o] egal à soy. Comme le S. Esprit procede du Pere et du Fils, qui est charité et amour, et doit estre adoré d'une mesme Latrerie à cause qu'il est Dieu. Tu as entendu comme le Fils a esté fait chair, incarné au ventre uirginal, pour nous rachepter, et deliurer de la captiuité du Diable, comme il a souffert mort ignominieuse, comme il a euacué les Enfers, comme il est ressuscité le 3. jour, comme il a conversé avec ses disciples quarante jours avant que monter au ciel, où il est assis à la dextre de Dieu son Pere, et doit retourner à la fin du monde pour iuger les uifs et les morts. Lequel iugement accompli, les damnez auront le feu eternel pour leur heritage : Et les bons seront appelez, pour posseder la felicité eternelle, non pour y uivre en delices et plaisirs charnels, ou en accouplement vilain et sale (tel que feint ton Mahomet) ains en joye spirituelle d'Esprit, en la charité de Dieu, laquelle surpasse tous sens et entendement. Surtout, nous t'auons monstré, qu'il n'est point possible que tu vienne à bout de tes desseins, qui est d'entrer sur la Chrestienté, pour y posseder la gloire de l'Empire, signamment sur ceux qui sont en l'Europe ou Empire Occidental, pendant que tu persisteras infidele. Mais si tu te rends participant des Sacremens de nostre religion Chrestienne, Nous t'asseurons que tu seras le plus puissant Prince de la terre. Sois donc recors de noz propos et de noz [f. 254 v^o] promesses, et reçoys mon tres-fidelle conseil. Reçoys le baptesme de Jesus-Christ, et entre en la regeneration du S. Esprit, embrasse d'affection le tressainct Euangile, mets toy en sauuegarde et protection de Jesus-Christ : Si tu fais cela, ce sera le salut de ton ame, et le proffit de ton peuple, et toutes tes entreprises auront un heureux cours : Ton nom sera celebre, toutes les nations te respecteront, toute la Grece, toute l'Italie, toute l'Europe t'aura en grande admiration, les langues, Latine, Grecque,